scholæque toti, neque ulli nuperorum (g). Aerem ea via resorberi non fit probabile (g*).

Per venulas cutaneas inhalari maxime probabile est, etsi non facile est, eas ita replere, ut sudent (g**).

Est aliquod etiam inhalationis genus, quod non de aere resumit, sed de superficie cutis sub cuticula. Necessè est venas dari, quæ humorem resorbeant, qui in vesicas ab ambustione factas effluit, quando epidermis immobilis nihil transmittit (h).

§. XXI. Quibus a causis augeatur.

Contrarias cum exhalatione videtur causas habere. Plantæ certe, quæ interdiu, & per calorem exhalant, eadem noctu, & per frigus inhalant, turgent, mole augentur.

Huc etiam per priora pertinet aer humidus (i), unaque frigidus: quies (k), & desidia: adfectus tristis (l), a quo frequenter & subito urinæ in aquosas mutantur, repercusso perspirabili (m); metus, a quo diarrhœæ. Creditur metum cutis vasa inhalantia laxare, ut facilius morbosus effluviis pateant, in peste potissimum (n).

S E C T I O I I I .

T A C T U S .

§. I. Tactus peculiariter diffus, quid sit.

Quando accuratius proprietates corporum nobis circumpositorum cognoscere volumus, de quibus neque ex oculorum judicio definire licet

M 2

(g) Cromwell. MORTIMER in diss. de humorum introitu in corp. hum. QUINCY stat. p. 126. GORTER l. c. p. 41. ed. 1. HAGUENOT de transpir. insens. CORN. CONSENTIN p. 230. LE FEVRE physiol. I. p. 100. DOULLET. Ergo dantur vasa absorbentia. J. de SANDEN morbi cur. n. 158. ROSEN anat. p. 228.

- (g*) MUSSCHENBROECK de aere p. 40. 41.
 (g**) Per pilos vitale quid adtrahi HELMONT de homin. & mort. p. 116.
 (h) BARON & DESROCHERS in thesi Paris. 1742. discussa.
 (i) p. 77. (k) Ibid.
 (l) Conf. p. 71. (m) L. XVII.
 (n) RIVINUS unice a terrore pestem credebat propagari. Sed de ea re alias quaeretur.

licet, neque alio ex sensu, solemus uti apicibus digitorum nostrorum, qua sede epidermis in rugas spirales contorquetur: possemus autem perinde analogis apicibus digitorum pedis uti, nisi incessus, & calceorum confectio eos digitos minus idoneos redderent, quorum cæterum eadem est fabrica.

Ea pulpa digitorum nervis est plenissima, qui & secundum flexoriam partem digiti, & per latera adveniunt (a), adque eas papillas, ut videtur; ramis tendunt ultimis: sunt etiam papillæ, quam in dorso digitorum, & fere ubique in corpore, majores (b).

Magnum hoc hominis privilegium est, cum, præter simias, nullum animal quadrupes ejusmodi mollem pulpam habeat, qua corporum proprietates exploret; cum enim super extremos digitos fere incedant, gressu & pondere, & confractione, callos sibi excitant ea in parte, quorum primordia in ipso animalis fetu sunt; vidi enim in juniori cætello & callum, & muscolum motorem insertum. Avibus etiam ea sede cutis callosa est.

Subtiliter addidit Cl. de BUFFON (c), hominem ob fissos digitos (d), distinctiores ideas corporum sibi præ brutis animalibus comparare: hinc pisces stolidi, quibus (e) nulli artus: serpentum vero esse proprium, quod se circa corpora placent: multo denique perfectiorem fore (f) tactum, si in digitos numerosissimos manus finderetur.

Hæc partim vera sunt, partim falsa. Solidipeda, ut equus, potius dociliora, & minus stulta sunt, quam bisulca, qualis porcus est, quam aliqua fissipedum, ut cuniculus, quam demum ipsa simia, quæ hominis fere nata est. Neque video, cur uno alterove digito non perinde subtilis tactus exerceretur; cum nos ipsi unico plerumque, aut ad summum duobus ad tactum digitis utamur.

Alia vero digitorum est prærogativa, quod soli globum, adeoque omnia corpora, rectius comprehendant, firmiterque teneant, dum longissimum polum, brevissimi fines æquatoris, medii medios meridianos contineant.

Ut

(a) Quatuor truncos describit ESCHENBACH n. 1022.

(b) p. 8.

(c) *Hist. général. & partic.* T. III. p. 358. seqq. Homo tactu excellit IDEM T. IV. p. 37.

(d) Habet etiam CONDILLAC I. p. 339. VANDERMONDE *moyens de perfectionner l'espece humaine* T. II. p. 447.

(e) p. 360.

(f) p. 352. Negat CONDILLAC *des sensat.* I. p. 339.

Ut accuratius vero tangamus, fricamus leniter digitos contra corpus, cujus proprietates volumus dignoscere, adeo multa puncta ejus corporis ad papillas nostras, aut idem punctum ad multas papillas adprimimus, & diverso gradu papillas ad id corpus urgemus, uti ad eas id corpus accedit, aut subjacet cominus, aut vicissim recedit.

Creditum est papillas erigi (g), & quasi de suis specubus prodire, ut accuratius objectum corpus explorent. Conjectura fuit, posse sanguine eo determinato repleri, ut promineant, papillæ muliebris exemplo, penisque, & demum linguæ (h) papillarum. In vivo certe homine, & in corpore, cujus arterias artifex colorato liquore replevit, papillæ convexiores sunt, & melius, quam in cadavere (i) eminent. Reliqua fere ex conjectura dicuntur, etsi ea non est improbabilis. Facile enim intelligitur, eminentes, & erectas, papillas & majorem superficiem corpori tangendo præbere, & longitudinem aliquam tactas facilius ab eodem compelli, & moveri. Acuta vero & conica figura aptius impellitur, & melius corporum occursum excipit (i*).

§. II. Qualitates corporum, quæ tactu dignoscuntur.

Primum dignoscimus corporum figuras varias. Acumen adgnosimus, a vehementer pressione ab exiguo objecto facta, rotunditatem a mediocri adfectione ex objecto etiam majori, aque ea adfectione per medium majori, per latera decrescente: ambitus omnes figurarum plerumque ex successione eminentis, adeoque efficacioris, limitis, quo figura ambitur, aut omnino non quidem magis efficacis, sed diverso tamen modo nos adficiuntis, ac quidem a reliquo corpore adficiuntur; asperitatem, & inæqualitatem sentimus, quia aliæ partes digitorum vehementius adficiuntur, quæ nempe eminentis corporis adplicantur, aliæ minus inde patiuntur, quæ videntur respondere mediis convallibus. In levore omnes pariter adficiuntur.

M 3

Ad

(g) *De organo tact.* p. 7. 8. si hunc locum intelligit PRÆCEPTOR. VATER *de concens. part.* BOERHAAVE *Tractat.* T. IV. p. 4.

(h) BOERHAAVE *Tractat.* T. IV. p. 419.

(i) Ibid.

(i*) HARTLEY p. 43. Extremæ partes corporis acutæ acius sentiunt IDEM.

Ad asperitates subtiliores refero colores, quos tactu dignotos fuisse adeo multi testes exstant, ut non audeas refragari. Cæcus (*k*) ex morbo colores commistos ita tactu dignoscebat, ut etiam in lineatis mistisque coloribus dignosceret, mistos esse. Femina colorem rubrum, cæruleum & viridum distinguebat (*k**). Asperrima ajebat (*l*) esse nigra lintea, rubra levissima. Colores chartarum lusoriarum distinxisse addunt (*m*).

Durum objectum esse cognoscimus, quod ei pulpa nostri digiti cedat; molle, quod cedat digitis; grave, quod vehementer premamur ab exigua mole; leve, quod parum premamur a magno volumine; humiditatem, quod aqua cuti adhærescat; siccitatem, quod idem non fiat.

Calorem metimur a comparatione cum calore nostri sanguinis, & potissimum cutis. Calida nobis videntur, quæ calorem nostrum superant; frigida, quæ infra eum sunt. Quære homini nulla vera mensura caloris data est; neque cognita fuit, ante thermometrum inventum. Hinc hieme calidæ cellæ, æstate frigidæ, nempe immutatis sunt caloris, qui hieme non perinde, ut in aere ambeunte decrevit, æstate non perinde auctus est. Hinc illa ab Academicis Gallis adnotata peregrinatorum, a montibus Quitensibus ad maritimam planitiem descendentium, aut vicissim per eam a squalido littore adscendentium controversia, quorum illi in medio monte aerem incaluisse, hi refrigeratum esse adseverabant.

Ab experientia nata est illud cæci CARTESIANI (*n*) de distantia judicium. Duobus convergentibus baculis ante se prominentibus utitur, & ex angulo, quo se ii secant, de vicinia objecti judicat, nempe propinquum esse, quando is angulus magnus, remotius, quando parvus est. Non crediderim insitam Geometriam esse, & ad mera repetita experimenta refero, per quæ non de angulo constat, quem cæcus ignorat, sed discitur, vicinum objectum majori vi baculum contra nos impellere. Sed alias hæc melius redibunt.

§. III.

(*k*) Organista Amerfortensis BOYLE de colorib. p. 42. ex relatione Eduardi FINCH. Eundem hominem vidit PECHLINUS L. III. obs. 8. Du HAMEL de corp. adfect. p. 278. MECKERN C. 15. Alium KUNDMANNUS Selteneiten p. 700. Alium Mansfeldiæ comitem BARTHOLINUS Hist. 44. Cent. III. & alium STURMIUS phys. gener. p. 403. alios fratres wulfios MURALTUS Vademec. p. 497. Habet etiam GRIMALDUS de lum. & color. RASZYNSKY hist. nat. Pol. p. 347. MURATORI della fantasia p. 28.

(*k**) HAMBURG. Magazin T. XX.

(*l*) Instar acuum pungere KUNDMANNUS.

(*m*) Le CAT der sens. p. 211. FRITSCH seltsame Händel T. II. n. 9. p. 771. MECKERN L. c. Non tamen credo colores in chartis distinxisse, sed circumferentias figurarum.

(*n*) De homine p. 58. 59.

§. III. Num tactus non fallat.

Nostro ævo multi in eo fuerunt Cl. viri, ut ostendant cæterorum sensuum errores, & visus imprimis tactum corrigere (*o*), & ideas imprimere fortes, quæ melius conservantur: ut cæcus sculptor a tactu solo didiceret, simillimas hominum statuas fabricare (*p*).

Hæc omnia partim vera sunt, partim falsa. Id tactus quidem est privilegium, quod ab eo ipso corpore adficiamur, de cujus conditionibus pronunciamus, cum in visu oculus, in exemplo, non a conspecto corpore, sed ab alio, radio nempe colorato tangatur.

Cæterum multo minus, quam vulgo scribunt, sensus reliqui fallunt, ipseque visus.

Equus absque ullo tactus adjumento, ad quem unus quadrupedum ineptissimus est, distantiam oculo optime metitur, & destinatam fossam accurate transilit. Animalia recens nata, ut agni, matres suas quærunt, & inveniunt, musca, nunc de ovo exclusa, oculorumque nuper potens, ad fætidum corpus absque ulla experientie institutione, recta ex odoris ductu tendit. Sed de istis alias.

Deinde tactus perinde errat. Non adducam experimentum STURMI (*q*), quo decussati digiti unum globulum nobis indicant, tanquam duo essent. Sed omnino, siquidem a tactu de eorum conditionibus judicamus, eas notas conditiones ex tactu nunquam ejusmodi discimus, quales sunt in corpore, sed quales per media a natura interposita velamenta possunt a nostris papillis percipi, ut ea re nihil a visu tactus diffideat.

Sit in nervo aliqua major impatientia sollicitationis, quod frequens est in hypochondriaco malo (*r*), poterit perpetuus sensus quasi frigidæ auræ ei homini incommodus esse, quod etiam lenissimus aeris adtactus ingrato modo ejus nervulos feriret. Anna Austriaca Galliarum R. sola in subtilissima tela, quam Baptistam vocant, quiescebat, eique lodices etiam ex pulcherrimis belghrum linteis facti, asperi videbantur. Alia neque holo ferici tactum, neque perfici mali teneram pubem ferebat (*r**).

Qui

(*o*) BUFFON Hist. natur. T. III. p. 363.

(*p*) Le CAT. l. c.

(*q*) STURM sensus unius geminus p. 8.

(*r*) Comm. Nor. 1758. hebdom. 49.

(*r**) POUTEAU obs. p. 172.

Qui calidæ manus inmerfit, educit fere collapsos a vi exhalationis digitos, & adeo sensiles, ut incommodo vix vestes induat, asperaque ipsi videantur, quæ nullam sano homini sensum imprimunt. Quibus epidermis aliqua sede tenuior, ibi etiam ad lenem auram sensilis est.